
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 305 DEL 28/05/2019

Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett b, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante richiesta di 
offerta sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, finalizzata 
all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare il servizio di stampa di materiale divulgativo 
relativo a cartoguide pieghevoli – Aggiudicazione - CIG Z2527E0875

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Naturali Protette n. 394 del 6 dicembre 1991, e ss. mm. e ii., che detta 
i principi fondamentali per l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette;

VISTO il Decreto di istituzione del Parco Nazionale delle Cinque Terre del 6 ottobre 1999, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 1999;

VISTO il D.M. 12.12.1997 istitutivo dell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre ed il Decreto del 
Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del 09.11.2004 di modifica dell’Area Marina Protetta 
denominata Cinque Terre;

VISTO il D.M. 20.07.2011 di aggiornamento dell’Area Marina Protetta delle Cinque Terre e il D.M. 20 
luglio 2011, n. 189 avente ad oggetto il Regolamento recante la disciplina delle attività consentite nelle 
diverse zone dell'Area Marina Protetta delle Cinque Terre;

VISTO il D.M. 24.02.2015 avente ad oggetto “Approvazione Regolamento di Esecuzione ed 
Organizzazione dell'Area Marina Protetta delle Cinque Terre", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.62 del 16 
marzo 2015;

VISTO il D.P.R. 27.02.2003 n.97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli Enti Pubblici di 
cui alla Legge 20.03.1975 n.70;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.2 del 12.07.2016, avente ad oggetto “Nomina 
Vicepresidente”;

VISTA la Deliberazione del Presidente n.52 del 30.06.2014 avente ad oggetto “Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità del Parco Nazionale delle Cinque Terre - Adeguamento al regolamento UE 
n.1336/2013 ed alle osservazioni formulate dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 
Mare”;

VISTA la Deliberazione Presidenziale n.100 del 30.12.2014, avente ad oggetto “Approvazione incarico 
del Direttore dell’Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre in attuazione al Decreto del Ministro 
dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare n.294 del 02.12.2014” all’Ing. Patrizio Scarpellini;



 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare DEC/MIN/46 del 
01.03.2016 con il quale viene nominato il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale delle Cinque Terre;

VISTA la Deliberazione Presidenziale n.43 del 13.07.2015 avente ad oggetto “Nomina del Responsabile 
dell'Area Marina Protetta delle Cinque Terre”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Direttivo n.18 del 30.11.2018 avente ad oggetto “Bilancio di 
Previsione per l'esercizio 2019 e Bilancio Pluriennale 2019 – 2021”;

Il Direttore Ing. Patrizio Scarpellini:

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 188 del 05/04/2019 avente ad oggetto “Procedura ai sensi  
dell’art. 36, comma 2 lett b, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante richiesta di offerta sulla piattaforma 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico a cui affidare il servizio di stampa di materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli - 
CIG Z2527E0875”;

VISTO il riepilogo delle attività di Esame delle offerte ricevute sul MEPA;

CONSIDERATO che la prima classificata è la Ditta Dimensione Grafica snc, con sede in Via Angelo 
Clareno n. 15 nel Comune di Foligno (PG), in quanto ha offerto un ribasso pari al 26% per un importo pari a 
€ 21.904,00 oltre Iva di Legge per un totale di € 26.722,88;

RITENUTO l’importo congruo;

PRESO ATTO che occorre ridurre complessivamente di € 9.389,12 il sotto impegno n. 10580/2019 
dell’impegno padre n. 10416/2018;

VISTO il DURC della Società Dimensione Grafica F.lli Antonelli, prot. INPS n. 14791111 del 
25/03/2019, scadenza validità 27/07/2019; 

VISTA la necessità di procedere alla restituzione della cauzione provvisoria di € 592,00 versata dalla 
ditta ROSSI S.R.L., con sede a Nola Via Boscofangone zona asi – P.Iva 07561880639, ai sensi dell’art. 93 
del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO necessario accertare la somma di € 592,00, relativa alla garanzia provvisoria relativa al 
servizio di stampa di materiale divulgativo, versata ditta ROSSI S.R.L. ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 
50/2016;

RITENUTO altresì  necessario impegnare  la somma di € 592,00, per procedere alla restituzione  alla 
ditta ROSSI S.R.L. della garanzia provvisoria versata ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 relativa al 
servizio di stampa di materiale divulgativo;



 

 

VISTA la necessità di procedere alla restituzione della cauzione provvisoria di € 592,00 versata dalla 
ditta ELLEGIEFFE, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO necessario accertare la somma di € 592,00, relativa alla garanzia provvisoria relativa al 
servizio di stampa di materiale divulgativo, versata ditta ELLEGIEFFE srls, con sede a Montesano sulla 
Marcellana, Via Santa Maria di Loreto – P.Iva 05788410651, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO altresì  necessario impegnare  la somma di € 592,00, per procedere alla restituzione  alla 
ditta ELLEGIEFFE della garanzia provvisoria versata ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 relativa al 
servizio di stampa di materiale divulgativo;

VISTA la necessità di procedere alla restituzione della cauzione provvisoria di € 592,00 versata dalla 
ditta ITALGRAFICA SUD S.R.L., ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO necessario accertare la somma di € 592,00, relativa alla garanzia provvisoria relativa al 
servizio di stampa di materiale divulgativo, versata ditta ITALGRAFICA SUD S.R.L., con sede a Bari Via 
Biagio Accolti Gil n. 4 – P.Iva 00268260726, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO altresì  necessario impegnare  la somma di € 592,00, per procedere alla restituzione  alla 
ditta ITALGRAFICA SUD S.R.L. della garanzia provvisoria versata ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 
relativa al servizio di stampa di materiale divulgativo;

VISTA la necessità di procedere alla restituzione della cauzione provvisoria di € 592,00 versata dalla ditta 
MORI METELLO SNC, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO necessario accertare la somma di € 592,00, relativa alla garanzia provvisoria relativa al 
servizio di stampa di materiale divulgativo, versata ditta MORI METELLO SNC, con sede a Massa in Via 
Dorsale n. 13/26- P.Iva 00461910457,  ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO altresì  necessario impegnare  la somma di € 592,00, per procedere alla restituzione  alla 
ditta MORI METELLO SNC della garanzia provvisoria versata ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 
relativa al servizio di stampa di materiale divulgativo;

VISTA la necessità di procedere alla restituzione della cauzione provvisoria di € 600,00 versata dalla 
ditta TECNOSTAMPA SRL, con sede a Sutri in SP 84 Sutrina Km 4200 – P.Iva 01617070568, ai sensi  
dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO necessario accertare la somma di € 600,00, relativa alla garanzia provvisoria relativa al 
servizio di stampa di materiale divulgativo, versata ditta TECNOSTAMPA SRL ai sensi dell’art. 93 del 
D.Lgs. 50/2016;



 

 

RITENUTO altresì  necessario impegnare  la somma di € 600,00, per procedere alla restituzione  alla 
ditta TECNOSTAMPA SRL della garanzia provvisoria versata ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 
relativa al servizio di stampa di materiale divulgativo

TUTTO ciò premesso

IL DIRETTORE
DETERMINA

 di approvare le premesse del presente atto;

 di aggiudicare alla Ditta Dimensione Grafica snc il servizio di stampa materiale divulgativo relativo 
a cartoguide pieghevoli per un importo pari a € 21.904,00 oltre Iva di Legge;

 Di accertare la somma di € 520,00 relativa alla garanzia provvisoria relativa alla gara per il  servizio 
di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla ditta ROSSI srl ai 
sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 al capitolo 22060 “Anticipazioni varie”, accertamento n. 
2296/2019, assunto in conto competenza del Bilancio 2019;

 Di impegnare la somma di € 520 relativa alla garanzia provvisoria relativa alla gara per il  servizio di 
stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla ditta ROSSI srl ai sensi 
dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, al capitolo 21060 “Anticipazioni varie”, impegno n. 10751/2019, 
assunto in conto competenza del Bilancio 2019;

 Di procedere all'emissione dell'ordinativo d'incasso relativo alla garanzia provvisoria relativa alla 
gara per il  servizio di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla 
ditta ROSSI srl ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016; 

 Di provvedere alla liquidazione della somma di € 520,00 relativa alla garanzia provvisoria relativa 
alla gara per il  servizio di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata 
dalla ditta ROSSI srl ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

 Di accertare la somma di € 520,00 relativa alla garanzia provvisoria relativa alla gara per il  servizio 
di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla ditta ELLEGIEFFE ai 
sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 al capitolo 22060 “Anticipazioni varie”, accertamento n. 
2296/2019, assunto in conto competenza del Bilancio 2019;

 Di impegnare la somma di € 520 relativa alla garanzia provvisoria relativa alla gara per il  servizio di 
stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla ditta ELLEGIEFFE ai 
sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, al capitolo 21060 “Anticipazioni varie”, impegno n. 
10751/2019, assunto in conto competenza del Bilancio 2019;



 

 

 Di procedere all'emissione dell'ordinativo d'incasso relativo alla garanzia provvisoria relativa alla 
gara per il  servizio di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla 
ditta ELLEGIEFFE ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016; 

 Di provvedere alla liquidazione della somma di € 520,00 relativa alla garanzia provvisoria relativa 
alla gara per il  servizio di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata 
dalla ditta ELLEGIEFFE ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

 Di accertare la somma di € 520,00 relativa alla garanzia provvisoria relativa alla gara per il  servizio 
di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla ditta ITALGRAFICA 
SUD SRLai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 al capitolo 22060 “Anticipazioni varie”, 
accertamento n. 2296/2019, assunto in conto competenza del Bilancio 2019;

 Di impegnare la somma di € 520 relativa alla garanzia provvisoria relativa alla gara per il  servizio di 
stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla ditta ITALGRAFICA 
SUD SRLai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, al capitolo 21060 “Anticipazioni varie”, impegno 
n. 10751/2019, assunto in conto competenza del Bilancio 2019;

 Di procedere all'emissione dell'ordinativo d'incasso relativo alla garanzia provvisoria relativa alla 
gara per il  servizio di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla 
ditta ITALGRAFICA SUD SRL ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016; 

 Di provvedere alla liquidazione della somma di € 520,00 relativa alla garanzia provvisoria relativa 
alla gara per il  servizio di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata 
dalla ditta ITALGRAFICA SUD SRL ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

 Di accertare la somma di € 520,00 relativa alla garanzia provvisoria relativa alla gara per il  servizio 
di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla ditta MORI 
METELLO SNC ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 al capitolo 22060 “Anticipazioni varie”, 
accertamento n. 2296/2019 , assunto in conto competenza del Bilancio 2019;

 Di impegnare la somma di € 520 relativa alla garanzia provvisoria relativa alla gara per il  servizio di 
stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla ditta MORI METELLO 
SNC ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, al capitolo 21060 “Anticipazioni varie”, impegno n. 
10751/2019, assunto in conto competenza del Bilancio 2019;

 Di procedere all'emissione dell'ordinativo d'incasso relativo alla garanzia provvisoria relativa alla 
gara per il  servizio di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla 
ditta MORI METELLO SNC ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016; 

 Di provvedere alla liquidazione della somma di € 520,00 relativa alla garanzia provvisoria relativa 
alla gara per il  servizio di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata 
dalla ditta MORI METELLO SNC ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;



 

 

 Di accertare la somma di € 600,00 relativa alla garanzia provvisoria relativa alla gara per il  servizio 
di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla ditta TECNOSTAMPA 
ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016 al capitolo 22060 “Anticipazioni varie”, accertamento n. 
2296/2019, assunto in conto competenza del Bilancio 2019;

 Di impegnare la somma di € 600 relativa alla garanzia provvisoria relativa alla gara per il  servizio di 
stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla ditta TECNOSTAMPA ai 
sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016, al capitolo 21060 “Anticipazioni varie”, impegno n. 
10751/2019, assunto in conto competenza del Bilancio 2019;

 Di procedere all'emissione dell'ordinativo d'incasso relativo alla garanzia provvisoria relativa alla 
gara per il  servizio di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata dalla 
ditta TECNOSTAMPA ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016; 

 Di provvedere alla liquidazione della somma di € 600,00 relativa alla garanzia provvisoria relativa 
alla gara per il  servizio di stampa materiale divulgativo relativo a cartoguide pieghevoli, versata 
dalla ditta TECNOSTAMPA ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 50/2016;

 Di dare atto che l’imposta sul valore aggiunto verrà trattenuta in sede di liquidazione della fattura al 
fine di corrispondere all’Erario l’imposta sul valore aggiunto così come disposto dall’articolo 1, 
comma 629 lettera b) della Legge 23.12.2014 n.190;

 Di liquidare le somme sopra indicate, soggette al meccanismo della scissione dei pagamenti, a favore 
della Ditta DIMENSIONE GRAFICA SNC, una volta acquisiti i documenti contabili, i documenti 
attestanti la regolarità dei servizi e dei lavori effettuati e previa verifica della regolarità contributiva 
da parte dell’Ente Parco;

 di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente Parco.

Letto, approvato e sottoscritto

                                                          Il Direttore
               Ing. Patrizio Scarpellini


